
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 25 марта 2025 г. № 120 

г. Кызыл 

 

Об итогах деятельности Агентства 

по делам национальностей Республики 

Тыва за 2024 год и о приоритетных 

направлениях деятельности на 2025 год 

 

 

В соответствии с частью 2 статьи 14 Закона Республики Тыва от 11 апре-

ля 2016 г. № 160-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Тыва» 

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию и.о. директора Агентства по делам 

национальностей Республики Тыва Калзана А.В. об итогах деятельности 

Агентства по делам национальностей Республики Тыва за 2024 год. 

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Агентства по 

делам национальностей Республики Тыва на 2025 год: 

1) укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и со-

хранение самобытности многонационального народа Российской Федерации 

(российской нации); 

2) поддержку коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Даль-

него Востока Российской Федерации, проживающих на территории Республики 

Тыва. 

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритет-

ных направлений деятельности Агентства по делам национальностей Респуб-

лики Тыва на 2025 год. 



2 

 

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 

Тыва от 12 апреля 2024 г. № 175 «Об итогах деятельности Агентства по делам 

национальностей Республики Тыва за 2023 год и о приоритетных направлениях 

деятельности на 2024 год». 

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 

заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Сынаа А.В. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                        В. Ховалыг 

 



 

 

Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 25 марта 2025 г. № 120 

 

 

П Л А Н 

мероприятий по реализации приоритетных направлений деятельности 

Агентства по делам национальностей Республики Тыва на 2025 год 

 
Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственные 

за исполнение 

Ожидаемый результат 

1. Проведение патриотического фестиваля 

«О доблестях, о подвигах, о славе», приуро-

ченного к 80-летию Победы в Великой Отече-

ственной войне 1941-1945 годов 

май Агентство по делам нацио-

нальностей Республики Тыва, 

государственное автономное 

учреждение «Центр русской 

культуры им. И.Г. Сафьяно-

ва» Республики Тыва 

сохранение исторической памяти и воспитание мо-

лодежи на примерах героев прошлого, поощрение 

творческой активности (охват – 4 тыс. человек, в 

том числе жители, получающие информацию через 

освещение мероприятия в СМИ) 

2. Проведение II регионального обучающего 

форума «Национальная политика. Тыва» 

апрель-

сентябрь 

Агентство по делам нацио-

нальностей Республики Тыва, 

органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по 

согласованию) 

совершенствование системы управления и коорди-

нации республиканских и муниципальных органов 

власти при реализации государственной националь-

ной политики Российской Федерации; организаци-

онное обеспечение совершенствования деятельно-

сти органов республиканской власти по решению 

задач государственной национальной политики 

Российской Федерации (проведение семинара-

совещания один раз в год, охват участников – 400 

человек) 

3. Проведение межрегиональных Сафьянов-

ских чтений 

октябрь Агентство по делам нацио-

нальностей Республики Тыва, 

государственное автономное 

популяризация роли Иннокентия Георгиевича Са-

фьянова в становлении тувинской государственно-

сти; увеличение количества участников мероприя-



 

 
2 

 

 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственные 

за исполнение 

Ожидаемый результат 

учреждение «Центр русской 

культуры им. И.Г. Сафьяно-

ва» Республики Тыва 

тий, направленных на укрепление общероссийского 

гражданского единства 

4. Проведение межрегионального фестиваля 

русской культуры на Малом Енисее «Верхо-

вьЁ»  

июль Агентство по делам нацио-

нальностей Республики Тыва, 

государственное автономное 

учреждение «Центр русской 

культуры им. И.Г. Сафьяно-

ва» Республики Тыва 

численность участников мероприятия, направлен-

ного на развитие русской культуры в Республике 

Тыва, – не менее 1000 человек 

5. Проведение республиканского праздника 

верблюдоводов 

август Агентство по делам нацио-

нальностей Республики Тыва 

улучшение материально-технической базы для со-

хранения и развития традиционного образа жизни и 

хозяйственной деятельности коренного малочис-

ленного народа тувинцев-тоджинцев 

6. Поддержка коренных малочисленных наро-

дов Севера, Сибири и Дальнего Востока Рос-

сийской Федерации, проживающих на терри-

тории Республики Тыва 

в течение года Агентство по делам нацио-

нальностей Республики Тыва 

число участников, направленных на сохранение 

культуры и традиционного образа жизни коренных 

малочисленных народов Российской Федерации – 

не менее 2100 человек 

7. Проведение конкурса на предоставление 

грантов Главы Республики Тыва на развитие 

гражданского общества, а также проведение 

обучающих семинаров 

апрель-август Агентство по делам нацио-

нальностей Республики Тыва 

проведение ежегодного конкурса на предоставление 

грантов Главы Республики Тыва на развитие граж-

данского общества среди некоммерческих органи-

заций, зарегистрированных на территории Респуб-

лики Тыва, с целью реализации социально ориенти-

рованных проектов (число поддержанных проектов 

– не менее 15 ед.) 

8. Создание центров русской культуры при 

учреждениях культуры Тоджинского и Каа-

Хемского кожуунов 

июль, 

сентябрь 

Агентство по делам нацио-

нальностей Республики Тыва, 

государственное автономное 

учреждение «Центр русской 

культуры им. И.Г. Сафьяно-

ва» Республики Тыва 

создание центров русской культуры в целях разви-

тия традиционной культуры, укрепление граждан-

ского единства и этнокультурного развития народов 

России – не менее 2 ед. 



 

 
3 

 

 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственные 

за исполнение 

Ожидаемый результат 

9. Проведение лекций адаптационного курса 

для иностранных граждан 

март-декабрь Агентство по делам нацио-

нальностей Республики Тыва 

проведение ряда обучающих мероприятий для ми-

грантов, проживающих и работающих на террито-

рии Республики Тыва, с целью адаптации и инте-

грации в российское общество 

10. Молодежный форум «За мир и согласие», 

направленный на профилактику ксенофобии, 

этнического и религиозного экстремизма 

сентябрь Агентство по делам нацио-

нальностей Республики Тыва 

проведение совместного с Министерством внутрен-

них дел Республике Тыва, Управлением ФСБ Рос-

сии по Республике Тыва, Управлением Росгвардии 

по Республике Тыва обучающего семинара для ру-

ководителей и представителей диаспор  

 

 


